
НОВИ КНИГИ И СПИСАНИЈА*) (I) 

А. К н и г и

Библиографија. Историографија. Нрирачшщи

1. Bibliographie D’Etudes Balkaniques 
1969. Sofija, Institut D ’Etudes Balkani
ques 1969. 362.

— Библиографија за балканските 
филолошки, литературни и географско- 
историски испитувања. Македонската 
историја, јазик и литература се наполно 
игнорирани. Трудовите по овие пра- 
шања објавени во СРМ се опфатени 
во графата: Бугарски јазик, историја и 
литература. Според тоа, овој библио
графски преглед нема објективна научна 
вредност.

2. Etudes Historiques. Y. La science 
historique bulgare 1965 —1969. Biblio
graphie. BAN — Institut D ’Histoire. 
Sofija 1970. 471.

— БугарскаТа историска наука ео 
периодот од 1965 до 1969 година. Како 
и е о  другите публикации, што ги издава 
БАН така и е о  оваа, наполно е игно- 
рирана македопската историја. Маке
донската историја, како и трудовите 
на македонските историчари се трети 
рани како бугарски. Со оглед на тоа 
што македонската историја е достојно 
презентриана во науката, овој библио
графски преглед нема објективна научна 
вредност.

3. La Pologne au XIII Congres interna
tional des sciences historiques a Moscou.
I- ere partie. La recherche historique en 
Pologne 1945—1968. Varsovie. PWN — 
Editions scientifiques de Pologne 1970. 
254.

— Историските истражувања во Пол- 
ска во периодот од 1945 до 1968 година.

4. La Pologne au XIII Congres inter
national des sciences historiques a Moscou.
II- eme partie. Bibliographie selsctive des 
travaux des historiens polonais parus dans 
les années 1945—1968. Varsovie. PWN — 
Editions scientifiques de Pologne, 1970.303.

— Одбрана библиографија на делата 
на полските историчари во периодот 
од 1945 до 1948 година.

5. Л. СОКОЛОВ, Библиографија за 
стопанската историја на Македонија 
(период до 1945 година). Кн. II. Скопје, 
Економски Институт на Универзитетот 
во Скопје 1969. 554.

6. Библиографија на докторските ди- 
сертации одбранети на Универзитетот 
во Скопје. Скопје, Издание на Универ
зитетот во Скопје 1969. 28.

7. Герои на антифашистичката борба 
1923—1944. Библиография. Кн. II. Со
фия. Издателство на БКП 1969. 839.

— Хероите на антифашистичката 
борба во времето од 1923 до 1944 год.

8. Historiographie de Macedoine (1945 
— 1970). Tom I. Skopje. Institute of 
National history 1970. 362.

— Македонската историографија во 
времето од 1945—1970 година.

9. The Foreign and Yugoslav Historio
graphy of Macedonia and the Macedonian
people. Skopje. Institute of National 
history. 1970. 204.

— Странската и југословенската исто- 
риографија за Македонија и македов- 
скиот народ.

10. В. И. Ленин и Черноземный центр 
России. Библиографическш указателт. 
Воронеж. 1970. 220.

— Ленин и Црноземскиот центар 
на Русија. Библиографски указател.

11. Z. KULUNDŽIĆ, Tragedija hrvat- 
ske historiografije. Falsifikatorima, biro
kratima, negatorima, itd.. . .  itd.. . . . .
hrvatske povijesti. Zagreb 1970. 526.

12. Г. 3. ИОФФЕ, Февральская ре
волюция 1917 год. в англо-американской 
историографии. Москва 1970. 260.

— Февруарската револуција од 1917 
год. во англо-америкацската буржуаска 
историогр афиј а.

13. А. ГАМС, Библија у свету друш- 
твених борби. Београд 1970. 206.

*) Прегледов е направен во Библиотеката на семинарот по историја при 
Филозофскиот факултет и Библиотеката на Институтот за национална историја. 
Скопје.

Во следниот број на списанието ќе го објавиме вториот дел од при логов.
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— Библијата во светот на ошлтест- 
вените борби.

14. N. SMAILAGIĆ, Historija politič
kih doktrina. — Antika, srednji i novi vijek 
(386); Socijalizam (422). Zagreb 1970.

— Хрестоматија на историјата на 
политичките доктрини.

15. С. ГАБЕР, Теорија на државата 
и правото. Скопје 1970. 494.

16. Stručni priručnik za bibliotekare.
Predavanja sa kursa za bibliotekara na 
Kolarčevom narodnom Univerzitetu 1968 
god. Beograd, Kolarčev narodni Univer
zitet 1969. 415.

17. JI. ДЕСПЕЊИ, Токови, процеси 
и противречности рата. Београд, Вој- 
ноиздавачки завод Београд 1970. 372.

— Тековите, процесите и против- 
речностите на војната.

18. А. АПОСТОЛОВ — Б. ЦВЕТ- 
КОВСКИ — Ѓ. ГЛИГОРОВ, Историја 
за IV клас Гимназија, Општествено-ја- 
зична насока. Скопје, ,,Просветно дело” 
1970. 299.

19. К. БИТОСКИ — A. СТОЈАНО- 
СКИ — М. ТОДОРОВСКИ, Историја 
за II клас Гимназија, Природно-мате- 
матичка насока. Скопје, ,,Просветно 
дело” 1970. 252.

Енциклопедии. Речници

20. Большая советская Энциклопедия. 
1. А-АНГОВ. Третье издание. Москва 
1970. 607.

— Голема советска енциклопедија.
21. Enciklopedijski leksikon. — Mozaik 

manja. — Istorija. Beograd, ,,Interpres” 
1970. 842.

22. Radnički i nacionalno-oslobođilački 
poktret. Enciklopedijski priručnik. Tom II. 
Beograd 1970.

23. M. МЛАДЕНОВ — Д. ЦРВЕН- 
КОВСКИ — Б. БЛАГОЕСКИ, Бугарско- 
македонски речник. Околу 35000 зборови 
и изрази. „Просветно дело” — Скопје, 
,,Нолит” — Београд 1968. 674.

24. К. ГАВРИШ, Македонско-руски 
речник. Скопје, ,,Просветно дело” 1969. 
916.

25. Мала енциклопедија Просвета. 
Општа енциклопедија. Друго издање. 2. 
М—Ш. Београд, ,,Просвета” 1969. 982.

26. Мала енциклопедија Просвета. 
Општа енциклопедија. 1. А—Љ. Бео
град, ,,Просвета” 1968. 970.

Општа и национална историја на 
средниот и новиот век

27. Георги Кастриот Скендербег 1468 
—1968. София. Издателство на Б АН 
— Институт за балканистика. 1970 
год. 111.

— По повод 500 годишнината на 
Георги Кастриоти Скендербег.

28. GRECEANU, Radu Logofatul, 
Istorija dominei Lui Constantin besarab 
brincoveanu voevođ (1688—1714). Bucu- 
resti 1970. 277.

— Историја на владеењето на Кон
стантин Басараб Бранцовеану воевод.

29. В. ЗЛАТАРСКИ, История на 
българската държава през средните ве- 
кове. Том I. София 1970. 639.

— Историја на бугарската држава 
во средниот век.

30. С. ЛИШЕВ, Българскиот средно- 
вековен град. Обществено-икономически 
облик. София 1970. 223.

— Бугарскиот средновековен град.
31. Г. ОСТРОГОРСКИ, О византи- 

ском феудализму. Београд, ,,Просвета”
1969. 482.

— За византискиот феудализам. — 
Византиските практици; Пронијата; Про 
блеми од историјата на византиското 
селанство; Прилог кон историјата на 
имунитетот во Византија.

32. Г. ОСТРОГОРСКИ, Привреда 
и друштво у Византијском царству. 
Београд,,,Просвета” 1969. 402.

33. Г. ОСТРОГОРСКИ, Из визан- 
тијске историје, историографије и про- 
сопографије. Београд, „Просвета”
1970. 456.

34. Г. ОСТРОГОРСКИ, Византија и 
Словени. Београд, „Просвета“ 1970. 
654.

35. Г. ОСТРОГОРСКИ, О верова- 
њима и сватањима Византинаца. Бе
оград, „Просвета* ' 1970. 460

36 Српска православна црква 1219—
1969. Трупа автори. Београд, Издање 
Светог Архијерејског Синода Српске 
православие иркве. 1969. 389.
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— Споменица по повод 750-годиш- 
нината °Д автокефалноста на Српската
православна црква.

37. М. ПАУНОВИЋ, Ђердап и Ти- 
мочка Крајина. Загреб 1970. 848.

— Археолошки и историски податоци 
за Ђердап и Тимочката Краина од 
нејзиното настанување до денес.

38. Архивска грађа о Вуку Карацићу 
1813 — 1864. Београд 1970. 818.

—· Архивски материјал за Вук Ка- 
раџиќ.

39. Развитие капитализма и нацио
нальные движения в славянских странах. 
Москва 1970. 361.

— Зборник на статии за развитокот 
на капитализмот и националните дви- 
жења во словенските земји. Опфатен 
е периодот од II половина на XVIII до 
XIX век.

40. О. DOMINIK MANDIĆ, Franje
vačka Bosna. Razvoj i uprava Bosanske 
Vikarije i Provincije 1340—1735. Rim
1968. 252.

—* Улогата на фрањевците во исто- 
ријата на Босна.

41. Г. Л. АРШ, Этеристское движение 
в России. Освободительная борьба гре
ческого народа в начале XIX в. и русско- 
греческие связи. Москва 1970. 370.

— Монографија за грчката револу- 
ционерна организација ,,Филики Хе- 
терија”, која што се родила на терито- 
ријата на Русија.

42. И. А. НИКИТИНА, Захват бур
ских республик Англией (1899—1902 
год.). Москва 1970. 211.

—* Завземањето на бурските репу
блики од страна на Англија.

43. В. И. ФРЕЙДЗОН, Борьба хор
ватского народа за национальную сво
боду. Подъем освободительного дви
жения в 1859—1873 гг. История, идео
логия, политические партии. Москва 
1970. 381.

— Борбата на хрватскиот народ за 
национална слобода, подем на ослобо- 
дителното движење во времето од 
1859—1873 година.

44. И. Г. СЕНКЕВИЧ, Россия и 
Критское восстание 1866—1869 г. Мо
сква 1970. 210.

— Русија и Критското востание.

45. D. MIROSLAVA, Industrija gra
đanske Hrvatske 1860—1873. Zagreb, 
Institut za historiju radničkog pokreta 
Hrvatske 1970. 236.

Општа и национална историја на XX век

46. T. STOJKOV, Opozicija u vreme 
Šestojanuarske diktature 1929—1935.
Beograd 1969. 356.

— Опозицијата во времето на Шесто- 
јануарската диктатура.

47. Велики рат Србије 1914—1918.
Београд 1970. 530.

48. Revolucija i revolucionari. Grupa 
avtori. Zagreb 1970. 305.

— Зборник од 16 биографии на ум- 
рени и загинати членови на ЦК на 
СК на Хрватска.

49. A. TAYLOR, From Sarajevo to 
Potsdam. London 1966. 216.

— Од Сараево до Потсдам.
50. В. И. ЛЕНИН, Тетради по аграр

ному вопросу 1900—1916. Москва 1969. 
663.

— Ставот на Ленин по аграрного 
прашање во периодот од 1900 до 1916 г.

51. Revolucionarni radnički pokret u 
Zagrebu između dva svjetska rata. Zagreb
1968. 328.

— Материјали од научниот собир 
по повод 40-годишнината од VIII кон- 
ференција на загребската организација 
на КП на Југославија, одржан на 3 и 4 
април во Загреб.

52. J. CAZI, Nezavisni Sindikati (1921 
— 1929). Knjiga treća. Svezak I i II. 
Zagreb 1967. 359; 841.

53. П. МИЛОСАВЛЕВИЋ, Велика 
Октобарска социјалистичка револуција.
Београд 1967. 185. — Посветена на 
50-годишнината од Октомвриската ре- 
волуција.

54. Н. Д. СМИРНОВА, Балканская 
политика фашисткой Италии. Очерк 
дипломатической истории (1936—1941). 
Москва 1969. 279.

— Балканската политика на фаши- 
стичка Италија во времето од 1936 
до 1941 г.

55. Д. ИБАРРУРИ, В борьбе. Из
бранные статьи и выступления 1936—1939
Москва 1968. 391.
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— Од брани статии за Грађанската 
војна во Шланија.

56. Komunistički pokret I socijalistička 
revolucija u  Hrvatskoj. Grupa avtori. 
Zagreb 1969. 314.

— Излезена по повод 50-годишни- 
ната на CK J.

57. M. STOJADINOVIĆ , N i rat ni 
pakt. Jugoslavija između dva rata. Rijeka 
1970. 679.

—■ мемоари на Милан Стојадиновић.
58. Н. ИЈТИЋ, Јужноморавци у Окто- 

барској револуции. Лесковац 1969. 95.
— Учеството на јужноморавците во 

Октомвриската револуција.
59. A. КУРЕЛА, Димитров срещу 

Гьеринг. София. 1970. 389.
— Георги Димитров против Геринг.
60. Г. ГРОЗЕВ, Георги Димитров 

бележит творчески марксист — ленивец. 
София 1969. 198.

— Димитров, истакнат творечки 
марксист —· ленинист.

61. Й. ЙОТОВ, Централизмът в бъл- 
гарското социјалистическо движение 
1905—1920. София, Издателство на 
БКП 1969. 422.

— Централизмот во бугарското со- 
цијалистичко движење од 1905—1920. г.

Општа и национална историја на Втората 
светска војна и настаните по неа

62. Трећа пролетерска бригада. Збор- 
ник сећања. Књига I и II. Београд 
1970. 434; 473.
. — Зборник на сеќавања за форми- 

рањето и борбениот пат на Третата 
пролетерска бригада.

63. В. ГЛИШИЋ, Терор и злочинн 
нацистичке Немачке у Србијн 1941—1944. 
Београд 1970. 289.

— Нацистичките злосторства на те- 
риторијата на Србија, што се наоѓала 
под германска окупација, освен Банат 
кој што имал посебен третман.

64. F. ČULINOVIĆ, Okupatorska po
djela Jugoslavije. Beograd 1970. 688.

65. R. VUKANOVIĆ, Ratni put Treće 
divizije. Beograd 1970. 515.

66. Г. МИЉАНИЋ, Никшићки НОП 
одред. Београд 1970. 444.

67. I. DŽINA GLIGORIJEVIĆ, De
veta srpska udarna, brigada. Beograd 
1970. 402.

68. A. CONTE, Jalta ili podjela svijeta. 
Zagreb, 1968. 289.

— Светот; Делегациите; Конферен- 
цијата.

69. Д. КИЛИЋ, Бугарска окупација 
1941—1944. Книга прва. Ниш, ,,Про
света” 1970. 274.

70. За народна свобода 1941—1944. 
Сборник. София 1970. 586.

— Зборник на статии за борбата за 
народна слобода во Бугарија во 
1941—1944 г.

71. Ј. К. GALBRAITH, Nova indu
strijska država. Zagreb 1970. 396.

72. Д. ТУРОВИЋ, Радован Ковачевић 
Максим. Народим херој. Лесковац 
1969—. 153.

73. Zbornik dokumenata i podataka о 
Narodnooslobodilačkom ratu jugoslovenskih 
naroda. Tom IX. Knj. 5. Partijsko-poli
tička dokumenta 1944 god. Dokumenta 
о partijsko-političkoj delatnosti u jedini
cama NOV i PO Jugoslavije. Januar
april 1944. Beograd, Vojnoistorijski Insti
tut 1969. 961.

74. Zbornik dokumenata i podataka о 
Narodnooslobodilačkom ratu naroda Jugo
slavije. Tom IX. Knj. 8. Partijsko-poli- 
tička dokumenta 1945. Dokumenta о 
partijsko-političkoj delatnosti u jedinicama 
NOV i PO Jugoslavije. 1. januar—28 fe
bruar 1945. Beograd, Vojnoistorijski Insti
tut 1969. 791.

75. Zbornik dokumenata i podataka о 
Narodnooslobodilačkom ratu naroda Jugo
slavije. Tom IX. Knj. 9. Partijsko-poli- 
tička dokumenta 1945. Dokumenta о 
partijsko-političkoj delatnosti u jedinicama 
NOV i PO Jugoslavije. 1 mart — 15 maj 
1945. Beograd, Vojnoistorijski Institut
1969. 753.

76. The Vatican and World Peace. 
Colin Smythe Gerrards Gros 1970. 128.

— Ватикан и светскиот мир. Мате- 
ријали од Симпозиумот одржан во 
Колеџот во Бостон на 27 март 1968 год.

77. Нюрнбергский процесс. Суд над 
нацистскими судьями. Москва 1970. 350.

— Зборник на материјали за судењето 
на нацистичките злочинци во Нирнберг.

78. R. GARODI, Velika prekretnica 
socijalizma. Beograd, „Komunist” 1970.175
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79. М. TRIPALO, Aktuelna pitanja raz
voja sistema samoupravljanja. Zagreb
1970. 53.

80. Socijalizam i nacionalno pitanje. 
Zagreb, Centar za aktuelni politički studij 
1970. 192.

—Социјализмот и националното пря
танье.

81. J. DINIĆ — D. LAZIĆ, Narodna 
republika Kina. Koncepcije о socijali
stičkom razvoju i politika u međunarod
nim odnosima. Beograd Jnstitut za među
narodni radnički pokret 1970. 370.

— Концепциите на HP Кина за со- 
цијалистичкиот развиток и нејзината 
политика во меѓународните односи.

Македснска историја

82. М. ХАЏИ ВАСИЛЕВ, СКЈ во 
борбата за самоуправување. Скопје
1969. 380.

83. М. ХАЏИ ВАСИЛЕВ, Очовечу- 
вање на човекот. Скопје 1969. 304.

84. Илинден 1903. Материјали од 
симпозиумот по повод 65-годшинината 
од Нлинденското востание, одржан 
на 27, 28 и 29 мај 1968 год, во Охрид. 
Скопје 1970. 655.

85. Д. ИЛИЕВСКИ, Смислата на 
некой отпори против автокефалијата 
на Македонската православна црква. 
Скопје 1970. 206.

86. П. CTOJAHQB, Македонија во 
времето на Балканските и Првата свет- 
ска војна (1912—1918). Скопје 1969. 451.

87. Г. ТОДОРОВСКИ, Малорекан- 
скиот предел. Општествено-економски 
и просветив прилики во периодот од 80-те 
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